中南财大金融学院-金融学硕

一、主旨：

020204金融学：“金融学”是经济学门类中的“应用经济学”一级学科下设的二级学科。

【研究方向】

01 货币理论与政策；02金融机构与风险管理；03国际金融；04金融市场与证券投资

【就业方向】

1）商业性质的银行，其中包括中国工商、建设、农业银行等四大行和招商等股份制商行、城市商业银行、

外资银行驻国内分支机构;

2)保险公司、保险经纪公司，如中国人寿、平安、太平洋保险等;

3)中央人民银行、银行业监督管理委员会、证券业监督管理委员会、保险业监督管理委员会;

4)金融控股集团、四大资产管理公司、金融租赁、担保公司;

5)证券公司，含基金管理公司;上交所、深交所、期交所;

6)信托投资公司，金融投资控股公司，投资咨询顾问公司.大型企业财务公司;

7)国家公务员系列的政府行政机构，如财政、审计、海关部门等;

8)社保基金管理中心或社保局;

9)一些政策性银行，比如国家开发银行、中国农业发展银行等;

10)上市(或欲上市)股份公司证券部、财务部等;

11)高等院校金融财政专业教师，研究机构研究人员，出版传播机构等。

【培养方向】

具备较高的金融学理论水平和比较全面的专业素养，具有良好知识结构，能够独立工作和创新并适应社会

主义市场经济需要的具有高层次的从事金融理论研究和金融实务的人才。该专业的硕士毕业生将会掌握金

融基础理论，有扎实的经济理论和金融理论基础，掌握各种金融交易活动的规律，并具备从事金融业务活

动并能取得成功的能力，具备较强的科学研究能力和不断学习提高能力，具备独立承担与专业研究相关工

作的能力和创新的能力。

【主要课程】

金融市场微观结构、固定收益债券、金融衍生品与风险管理、证券投资学、公司金融理论、公司重组及并

购、金融中介与资本市场、国际金融、商业银行管理、行为金融学、货币经济学、金融时间序列分析、动

态资产定价理论、汇率经济学、金融发展理论。

二、投考简介

三 、考试科目

应试科目

初试 复试 学院 方向

公一 公二 专一 专二

1034 金融学

排名 学校名称 重点学科 博士点 排名 学校名称 重点学科 博士点

1 中央财经大学 3 1 11 上海财经大学 1 1

2 中国人民大学 3 1 12 对外经济贸易大学 0 1

3 武汉大学 3 1 13 北京大学 0 1

4

中南财经政法

大学

3 1 14 中山大学 0 1

5 南开大学 3 1 15 天津财经大学 0 1

6 复旦大学 3 1 16 重庆大学 0 1

7 厦门大学 3 1 17 上海交通大学 0 1

8 西南财经大学 3 1 18 东北财经大学 0 1

9 暨南大学 3 1 19 西安交通大学 0 1

10 辽宁大学 3 1 20 吉林大学 0 1

金融

学院

金融学 101 思想政治

201 统考英

语；201 俄

语；203 日语

择一

303 数学

806 经济学（宏

观，微观）

四、参考书目

初试：806 经济学（宏微观经济学） 复试：1026金融学

1.《西方经济学》第四版，（宏观/微观）全两册，

高鸿业主编，中国人民大学出版社，2007 年 3 月版

（普通高等教育“十一五”国家级规划教材）

2.《经济学原理》中文第四版，（宏观/微观）全两

册，曼昆主编，北京大学出版社，2006 年 8月版；

1.《货币金融学》，朱新荣主编，中国金融出版社，

2009 年版

2.《货币金融学》，第七版，（美）米什金著，郑

艳文译，中国人民大学出版社，2006 年版

3.《资本市场创新与风险管理》，张中华/朱新蓉/

黄孝武主编，中国金融出版社，2010 年版

五、近三年录取分数线

年份 总分 公共一 公共二 专一 专二

2014 379 45 45 68 68

2013 378 48 48 78 78

2012 392 50 50 70 70

六、近三年报录比

年份 报考人数 复试人数 录取人数 保研人数 调剂人数

2014 479 —— 55 16 ——

2013 371 —— 55 15 ——

2012 647 —— 71 17 ——

七、名师

姓名 性别 职务 导师类型 研究方向 备注

唐文进 男 副院长

博导/硕导；

教授

货币理论与政策；金融

机构与市场；金融突发

事件

刘惠好 女 教授

博导/硕导；

教授

国际金融；银行管理 湖北省金融学理事

黄孝武 男 教授/系主任

博导/硕导；

教授

金融中介；金融契约

八．学制及奖学金

3 年，0.8万元/人.年；我校自2010年起实行硕士研究生培养机制改革，建立健全了完善的研究生奖助学

金评定制度。学校还可为困难学生协助办理助学贷款。我校 2013 级硕士研究生收费以湖北省物价局批复为

标准。